Registro de preços para fornecimento de combustíveis líquidos (gasolina comum e óleo 
diesel S-10), destinados ao abastecimento dos veículos de propriedade e os eventualmente locados 
da Câmara Municipal de Xinguara / PA. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 123.883,71 (cento e vinte e três mil oitocentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 04/02/2026 às 08h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço global 

MODO DE DISPUTA: 
Aberto 

PREFERÊNCIA PARA ME/EPP/EQUIPARADAS 
Sim 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026/CMX

[...]

A necessidade da contratação está descrita no Estudo Técnico Preliminar no item “2”. 

2.2. Fundamentação legal:  

2.2.1. Art. 75, caput, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 (cujo valor foi atualizado pelo Decreto Federal nº 
12.807/2025), que estabelece a dispensa de licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros 
serviços e compras. 

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE VIDA 
DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, e art. 40, §1º, 
inciso I, da Lei nº 14.133/2021):

[...]

O procedimento de contratação desses produtos, por escrito, é necessário, pois é nulo e de 
nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de 
prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R$ 
13.098,41 (treze mil noventa e oito reais e quarenta e um centavos), conforme a Lei nº 14.133/2021 
e o Decreto Federal nº 12.807/2025, e como veremos adiante, o valor estimado pelos produtos 
objeto deste estudo é superior a esse valor. 

O fornecimento de combustível é uma necessidade contínua, por isso a contratação deverá

[...]

contratação de pessoa jurídica especializada para atender o fornecimento de combustíveis 
líquidos (gasolina comum e óleo diesel S10), destinados ao abastecimento dos veículos de propriedade 
da Câmara Municipal de Xinguara / PA e os eventualmente locados. 

Valor global: R$ 127.272,60 (cento e vinte e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta 
centavos). 

Vigência: 16/03/2023 a 31/12/2023. 

Primeiro Termo Aditivo 

Objeto: Redução do preço do litro do óleo diesel S-10, que no contrato ficara estabelecido em R$ 7,14 
(sete reais e catorze centavos), passando a ser o valor de R$ 6,99 (seis reais e noventa e nove

[...]

contratação de pessoa jurídica especializada para atender o fornecimento de combustíveis 
líquidos (gasolina comum e óleo diesel S10), destinados ao abastecimento dos veículos de propriedade 
da Câmara Municipal de Xinguara / PA e os eventualmente locados. 

Valor global: R$ 38.732,44 (trinta e oito mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos). 

Vigência: 10/06/2024 a 31/12/2024. 

Primeiro Termo Aditivo 

Objeto: Aumento de 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do contrato administrativo nº 
07/2024, referente ao aditamento de quantitativo. 

Valor: R$ 9.683,07 (nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e sete centavos). 

Valor global (Contrato + Primeiro Termo Aditivo): R$ 48.415,51. 

Contrato Administrativo nº 10/2025 

Origem: - Proc. Administrativo nº 09/2025/CMX 
               - Pregão Eletrônico nº 02/2025/CMX 

Contratada: AUTO POSTO CONQUISTA LTDA 

Objeto:  
Fornecimento de combustíveis líquidos (gasolina comum e óleo diesel S-10), destinados ao 
abastecimento dos veículos de propriedade e os eventualmente locados da Câmara Municipal de 
Xinguara / PA. 
Valor global: R$ 137.000,80 (cento e trinta e sete mil reais e oitenta centavos). 

Vigência: 04/06/2025 a 31/12/2025. 

Não foi difícil foi obter preços para a aquisição dos produtos. O Departamento de Compras  

do órgão obteve 3 (três) cotações diretamente com empresas fornecedoras do ramo, conforme